
COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di Avellino

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  12   Del  02-02-2023

Oggetto:Lavori di miglioramento della viabilità tra la S.P. 261 "Fondovalle Ufita -
S.P. 203 Appia" - S.S. 7 Ofantina e relativi collegamenti con i centri abitati
dei Comuni di Morra De Sanctis, Andretta, Guardia del Lombardi e Vallata
. Approvazione Stima e valutazione intervento

L’anno  duemilaventitre il giorno  due del mese di febbraio alle ore 17:44 nella Residenza
Comunale, previo espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto
Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle
proposte contenute nell'ordine del giorno.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

Di Sabato Vincenzo Sindaco P
Di Pietro Gerardo Vice Sindaco P
Caputo Lucia Assessore A

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.

Assume la presidenza della seduta: Dott. Vincenzo Di Sabato in qualità di Sindaco.
Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Comunale Dott.
Carmine Robert La Mura.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione
ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la delibera di GC n. 48 del 21/04/2022 di approvazione del Regolamento per il
funzionamento della Giunta comunale;

ATTESO che il Sindaco, l’Assessore Di Pietro e il Segretario Generale sono presenti nella
sede municipale;

VISTA la proposta di delibera allegata, formulata dal Responsabile del Servizio interessato
avente ad oggetto: “Lavori di miglioramento della viabilità tra la S.P. 261 "Fondovalle
Ufita - S.P. 203 Appia" - S.S. 7 Ofantina e relativi collegamenti con i centri abitati dei
Comuni di Morra De Sanctis, Andretta, Guardia del Lombardi e Vallata . Approvazione
Stima e valutazione intervento”.

ACCERTATA la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 48 del D.lgs. n. 267/2000;

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati, resi ai sensi
dell’art. 49  del D. Lgs 267/2000;

RITENUTA la suddetta proposta meritevole di approvazione;

CON VOTAZIONE, unanime e favorevole, espressa per alzata di mano;

D E L I B E R A

DI APPROVARE l’unita proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Lavori di
miglioramento della viabilità tra la S.P. 261 "Fondovalle Ufita - S.P. 203 Appia" - S.S. 7
Ofantina e relativi collegamenti con i centri abitati dei Comuni di Morra De Sanctis,
Andretta, Guardia del Lombardi e Vallata . Approvazione Stima e valutazione
intervento", così come formulata dal Responsabile del Servizio interessato che qui si intende
integralmente ripetuta.

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento ai Responsabili dei servizi
interessati, per gli adempimenti necessari e consequenziali.

Successivamente, stante l’urgenza di provvedere, il presente atto con separata votazione,
viene reso immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4̂, del D.Lgv.
n°267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.12 del 02-02-2023 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 2



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
PROVINCIA DI AVELLINO

83040 Piazza Francesco De Sanctis  -
www.comune.morradesanctis.av.it

Proposta n. 13

Oggetto: Lavori di miglioramento della viabilità tra la S.P. 261 "Fondovalle Ufita - S.P.
203 Appia" - S.S. 7 Ofantina e relativi collegamenti con i centri abitati dei Comuni di
Morra De Sanctis, Andretta, Guardia del Lombardi e Vallata . Approvazione Stima e
valutazione intervento

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

espletata la necessaria istruttoria e verificati e riscontrati gli atti e le notizie riportate, sottopone
all’approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione

Premesso:
che obiettivo primario per gli Enti Locali è lo sviluppo del proprio territorio anche e-
soprattutto ad azioni condivise di diffusione della cultura;
che in questa ottica tutte le pubbliche amministrazioni territoriali hanno un interesse diretto al-
raggiungimento di questo obiettivo, che deve essere perseguito quale interesse pubblico
generale;

Considerato
che tra la Provincia di Avellino e i Comuni di Morra De Sanctis, Andretta, Guardia del-
Lombardi e Vallata è condivisa da tempo la volontà di realizzare una strada di collegamento a
scorrimento veloce tra i suddetti comuni ricadenti nella Provincia di Avellino al fine di
migliorare i collegamenti tra la S.P. 261 “Fondovalle Ufita“ - S.P. 203 “Appia” - S.S. 7
“Ofantina” e fra i loro centri abitati diminuendo sensibilmente distanza e tempi di
percorrenza;
che detto obiettivo può essere perseguito attraverso un’intensa attività di concertazione tra gli-
Enti interessati, atti a definire programmi condivisi che vadano anche oltre i tempi del
progetto;
che i Comuni sopracitati, per le ragioni fin qui esposte, intendono dar vita ad un partenariato-
formalmente costituito mediante sottoscrizione, da parte dei rappresentanti delle
Amministrazioni interessate, di un Protocollo d’Intesa, ai sensi dell’art. 15 della L. 7 agosto
1990, n. 241;
che gli stessi si impegneranno alla realizzazione delle attività loro assegnate per il-
raggiungimento del suddetto obiettivo, curandone la pianificazione e la realizzazione;
che per disciplinare i rapporti tra le tre Amministrazioni Comunali è stato definito l’allegato-
schema di protocollo di intesa nel quale il Comune di Morra De Sanctis assume la veste di
capofila;

Visto che con D.G.C. n.20 del 15-02-2022 e successiva D.G.C. n.21 del 17-02-2022 è stato:
approvato lo schema di protocollo d’intesa tra la Provincia di Avellino e i Comuni di Morra-
De Sanctis (Capofila), Andretta, Guardia del Lombardi e Vallata per la realizzazione di una
strada di collegamento a scorrimento veloce tra i suddetti comuni ricadenti nella Provincia di
Avellino al fine di migliorare i collegamenti tra la S.P. 261 “Fondovalle Ufita“ - S.P. 203

DELIBERA DI GIUNTA n.12 del 02-02-2023 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 3

http://www.comune.morradesanctis.av.it


“Appia” - S.S. 7 “Ofantina” e fra i loro centri abitati diminuendo sensibilmente distanza e
tempi di percorrenza.
autorizzato il Sindaco pro-tempore a sottoscrivere il protocollo d'intesa;-
dato atto che l’Ente capofila è il Comune di Morra De Sanctis;-
demandato al Responsabile del Settore Tecnico l’adozione degli atti consequenziali per-
l’attuazione del presente deliberato;

Accertata la carenze nell’organico dell’unità organizzativa aventi le qualifiche come previsto
dall’art.31 del D.Lgs.50/2016;

Richiamato l’art.31 comma 4 lettera a del D.Lgs.50/2016;

Ritenuto di doversi conformare ai principi di efficacia, tempestività, correttezza, non discriminazione,
parità di trattamento, trasparenza e rotazione degli affidamenti degli incarichi di RUP;

Vista la Determina n.22 del 26-01-2023 con la quale è stato nominato RUP il geom. Gerardo Buscetto
dell’UTC;

Preso atto della rinuncia dello stesso a svolgere il ruolo di RUP acclarata al protocollo al N°591 del
02/02/2023;

Richiamato l’art. 5 della legge 241/90 e nello specifico il comma 2 che dispone “…Fino a quando non
sia effettuata l'assegnazione di cui al  comma 1,  e'  considerato  responsabile   del   singolo
procedimento   il funzionario preposto alla unita' organizzativa…”

Preso atto che il responsabile del procedimento è in capo al funzionario preposto all’ufficio tecnico
ovvero l’ing. Alessandro Cuozzo;

Visti gli elaborati di Stima e valutazione degli interventi relativi ai “Lavori di miglioramento della
viabilità tra la S.P. 261 "Fondovalle Ufita - S.P. 203 Appia" - S.S. 7 Ofantina e relativi collegamenti
con i centri abitati dei Comuni di Morra De Sanctis, Andretta, Guardia del Lombardi e Vallata.”
Redatto dall’UTC per un importo lavori pari a 21.000.000,00€,

Rilevata la necessità di redigere il Progetto di fattibilità tecnico-economica da trasmettere al Ministero
per la richiesta di finanziamento denominato “Lavori di miglioramento della viabilità tra la S.P. 261
"Fondovalle Ufita - S.P. 203 Appia" - S.S. 7 Ofantina e relativi collegamenti con i centri abitati dei
Comuni di Morra De Sanctis, Andretta, Guardia del Lombardi e Vallata.”

Visto il Decreto sindacale n.7 del 21/12/2021 con il quale il sottoscritto è stato nominato
Responsabile del settore tecnico;

Visti:
- il D.lgs 18.08.2000 n. 267;
- il D.Lgs.118 del 23.06.2011
- il D. Lgs. del 18 aprile del 2016 n. 50 e ss.mm.ii.;
- il Regolamento di Contabilità Comunale

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica espresso dal responsabile del Servizio, ai sensi dell'art.49
del TUEL;

PROPONE DI DELIBERARE

DI PRENDERE E DARE ATTO che il responsabile del procedimento facente le funzioni di1.
RUP è l’ing. Alessandro Cuozzo fino ad eventuale ulteriore assegnazione;

DI APPROVARE la Stima e valutazione degli interventi relativi ai “Lavori di miglioramento2.
della viabilità tra la S.P. 261 "Fondovalle Ufita - S.P. 203 Appia" - S.S. 7 Ofantina e

DELIBERA DI GIUNTA n.12 del 02-02-2023 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 4



relativi collegamenti con i centri abitati dei Comuni di Morra De Sanctis, Andretta, Guardia
del Lombardi e Vallata.” Redatto dall’UTC;

DI DEMANDARE al responsabile dell’unità organizzativa settore tecnico  la redazione di3.
tutti gli atti consequenziali necessari all’affidamento della Progettazione di Fattibilità
tecnico-economica;

RENDERE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134 TUEL;4.

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento ai Responsabili dei servizi interessati5.
per gli adempimenti necessari e consequenziali;

DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area Tecnica l'adozione dei necessari atti gestionali6.
al fine di dare esecuzione al presente deliberato;

DI INSERIRE nel redigendo piano triennale delle opere pubbliche 2023-2025 qualora7.
ricorrano i presupposti al completamento del progetto di fattibilità economico finanziaria ed
all’ottenimento del CUP;

DI CONFERIRE alla deliberazione ad adottarsi immediata esecutività ai sensi e per gli8.
effetti di cui all’art 134/4° comma del D. Lgs 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.12 del 02-02-2023 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 5



Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs.
267/00, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori interessati come di segito
riportati:

PARERE:  Favorevole del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla Regolarità
Tecnica
Data: 09-02-2023. Il Responsabile del servizio

F.to Ing. Alessandro Cuozzo

PARERE:  Favorevole del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla Regolarita'
contabile
Data: 02-02-2023. Il Responsabile del servizio

F.to Rag. Francesco CESTA

DELIBERA DI GIUNTA n.12 del 02-02-2023 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 6



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Vincenzo Di Sabato F.to Dott. Carmine Robert La Mura

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

 (X) che la delibera è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4 del
T.U. 18.08.2000 n. 267),
Dalla Residenza Comunale, lì 02-02-2023.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Carmine Robert La Mura

___________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi quindici giorni
consecutivi, ai sensi dell’art.124, comma 1 della legge n. 267/00, all'Albo Pretorio di questo
comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 della legge n. 69 del 18.06.2009).

Dalla Residenza Comunale, lì 10-02-2023.

Il Responsabile del Servizio
F.to  @352 @Massimo Gala

___________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Carmine Robert La Mura

DELIBERA DI GIUNTA n.12 del 02-02-2023 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 7


